
MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE MILITARE 

 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 

VISTO il Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n. 66, recante “Codice dell’Ordinamento 

Militare” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 90, recante “Testo 

Unico delle disposizioni regolamentari in materia di Ordinamento Militare” e 

successive modifiche e integrazioni, in particolare l’articolo 947 che prevede, tra gli 

altri, quale requisito di partecipazione per il reclutamento dell’archivista l’aver 

conseguito un diploma di strumento a fiato in un conservatorio statale o altro 

analogo istituto legalmente riconosciuto; 

VISTA la comunicazione n. M_DAB05933 REG2023 0511772 del 6 settembre 2023 con la 

quale lo Stato Maggiore dell’Esercito ha inviato gli elementi di programmazione per 

l’emanazione del bando di concorso per il reclutamento di quattro orchestrali per la 

banda musicale; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 REG2023 0728931 emanato dalla 

Direzione Generale per il Personale Militare il 7 dicembre 2023 con il quale è stato 

indetto un concorso pubblico, per titoli ed esami, per il reclutamento di 4 orchestrali 

presso la banda musicale dell’Esercito Italiano; 

VISTA la comunicazione del 22 dicembre 2023 con la quale lo Stato Maggiore dell’Esercito 

ha segnalato la presenza di un refuso all’articolo 2, comma 1 relativamente al 

sopracitato requisito di partecipazione per il reclutamento dell’archivista; 

RITENUTO,  pertanto, di dover procedere alla rettifica dell’articolo 2, comma 1, lettera e) del 

sopracitato bando di concorso relativamente al posto di Archivista – 3^ parte B; 

RITENUTO,  altresì, di dover procedere alla rettifica dell’Allegato I del sopracitato bando di 

concorso in conformità a quanto previsto dall’articolo 14, comma 1 lettera c), 6^ e 

7^ alinea; 

VISTO  il Decreto del Ministro della Difesa in data 23 giugno 2022 –registrato alla Corte 

dei conti il 27 luglio 2022, al foglio n. 2054– relativo alla sua nomina a Vice 

Direttore Generale della Direzione Generale per il Personale Militare; 

VISTO il Decreto Ministeriale 16 gennaio 2013 –registrato alla Corte dei conti il 1° marzo 

2013, registro n. 1, foglio n. 390– recante, tra l’altro, struttura ordinativa e 

competenze della Direzione Generale per il Personale Militare e, in particolare, 

l’articolo 20, comma 3, che prevede le modalità di sostituzione in caso, tra gli 

altri, di vacanza della carica di Direttore Generale per il Personale Militare,  

 

D E C R E T A 

1. Per i motivi indicati nelle premesse, l’articolo 2, comma 1, lettera e) del Decreto Dirigenziale n. 

M_D AB05933 REG2023 0728931, citato nelle premesse, è così sostituito: 

“per i posti di cui al precedente articolo 1, comma 1 lettere a) e b), aver conseguito, in un 

conservatorio statale o in altro analogo istituto legalmente riconosciuto, il diploma nello 

strumento o negli strumenti per il/i quale/i concorrono o in uno strumento affine di cui 

all’allegato A che costituisce parte integrante del presente bando; per i posti di cui al precedente 



articolo 1, comma 1 lettera c), aver conseguito un diploma di strumento a fiato in un 

conservatorio statale o altro analogo istituto legalmente riconosciuto;”. 

2. Per i motivi indicati nelle premesse, l’Allegato I è sostituito dall’allegato al presente decreto. 

 

Il presente decreto, sottoposto al controllo ai sensi della normativa vigente, sarà pubblicato, ai sensi 

dell’art. 35-ter, comma 2-bis del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, così come introdotto 

dal Decreto Legge 30 aprile 2022, n. 36, sul portale unico del reclutamento (InPa) e sul portale dei 

concorsi on-line del Ministero della Difesa. 

 

Contrammiraglio (CP) 

Fabrizio RATTO VAQUER 



Allegato I 

 

DICHIARAZIONI SOSTITUTIVE DI CERTIFICAZIONE E DI ATTO DI NOTORIETA’ 

ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 28.12.2000 n. 445 

(Art. 14, co. 4 del bando) 

 

(La presente dichiarazione deve contenere puntuali indicazioni che permettano a questa 

Amministrazione di effettuare gli opportuni controlli del caso). 

Il/La sottoscritt… ………………..………………….……………………………………………, 

nat… a …….………………………………………………….…………(Prov. …) il …….………., 

ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445 e successive modifiche ed integrazioni, 

consapevole del fatto che, in caso di dichiarazioni mendaci, falsità in atti o relativo uso, verranno 

applicate nei suoi riguardi le sanzioni previste dal codice penale, come disposto dall’art. 76 del 

citato D.P.R.; 

DICHIARA 

di essere in possesso dei seguenti titoli di merito conseguiti alla data di scadenza del presente bando 

e validi agli effetti della valutazione di merito: 

 

TITOLI ACCADEMICI: 

- Diploma di conservatorio (vecchio ordinamento): 

Istituto:  _____________________________________________________________________ 

Data conseguimento: ___/___/____Voto:_______; 

Strumento: ___________________________________________________.  

 

- Diploma di conservatorio 2° livello: 

Istituto:  _____________________________________________________________________ 

Data conseguimento: ___/___/____Voto_______; 

Strumento: ___________________________________________________.  

 

- Diploma di conservatorio 1° livello: 

Istituto:  _____________________________________________________________________                          

Data conseguimento: ___/___/____Voto_______; 

Strumento: ___________________________________________________.                                                                      

 

TITOLI DIDATTICI: 

- Insegnamento presso l’Istituto o Conservatorio: ____________________________________ dal 

____/___/____ al ___/___/____  materia insegnata: ___________________________________ . 

 

TITOLI PROFESSIONALI: 

- Contratto: _____________________________________________________________________  

Istituzione con la quale si è stipulato: ______________________________________________ 

durata contratto: dal ___/___/____ al ___/___/____ strumento e eventuali specifiche relative 

all’utilizzazione _______________________________________________________________. 
 

 

 

 

 

 



segue Allegato I 
 

- Concerto: _____________________________________________________________________  

Istituzione concertistica musicale: _________________________________________________ 

data e luogo esecuzione: ________________________________________________________ 

tipo di formazione cameristica con specifica dello strumento utilizzato:  

_____________________________________________________________________________ 

Attestazione di partecipazione rilasciata da (Pres./D.A.): __________________ in data_______. 

 

− Vincita concorso: _______________________________________________________________  

Intestazione concorso: ___________________________________________________________ 

Categoria (solista, da camera ecc), classificatosi al posto: _______ punteggio:  ______________, 

commissione esaminatrice: _______________________________________________________ 

per lo strumento: _______________________________________________________________. 
 

- Far parte delle bande musicali di Forza Armata e dei Corpi di Polizia: 

Intestazione concorso:   __________________________________________________________ 

data graduatoria: ____________________________ punteggio: _________ per lo strumento: 

_____________________________________________________________________________. 
 

- Far parte di altri complessi bandistici militari:  

Intestazione: __________________________________________________________________ 

data:___________ per lo strumento: _______________________________________________ . 
 

- Idoneità per lo strumento per il quale si concorre o affine ad un concorso o audizione presso 

importanti istituzioni sinfoniche, liriche, concertistiche italiane e/o estere per lo strumento per il 

quale si concorre o affine: 

Intestazione concorso: _______________________________________________________ data 

graduatoria: ____________________ punteggio: ____________, per lo strumento 

____________________________________________________________________________ . 
 

- Pubblicazioni: 

Genere: _________________________________ Titolo: ____________________________ 

Casa editrice: _____________________ anno: _____________________, per lo strumento 

____________________________________________________________________________ .  
 

- Incisioni su CD e DVD: _________________________________________________________ 

Titolo: _______________________________________________________________________ 

Casa editrice: ___________________________________________________  anno: ________ 

strumento: __________________________________________________________________ 

tipo di formazione strumentale: __________________________________. 
 

- Composizioni: _________________________________________________________________ 

Genere: _________________________________ Titolo: ____________________________ 

Casa editrice: _____________________ anno: _____________________, per lo strumento 

____________________________________________________________________________ . 

 

 

 



__________________________, _________________  

                 (luogo)                                     (data) 

 

__________________________________ 

(firma leggibile del dichiarante) 

 

In caso di dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà bisognerà allegare obbligatoriamente la 

fotocopia di un documento di identità valido fronte/retro. 

 


		2023-12-22T12:26:45+0100
	FABRIZIO RATTO VAQUER


	segnatura_u: M_D AB05933 REG2023 0762251 22-12-2023


